occisus non fugiendo, cum facile posset, in pugnam consensit. Secus, si metu gravis iniuriam vel damni fugere non potuerit; quod si ipse invadens occidatur, ad nihil tenetur invasus, etiam si fugere facile potuerit, licet enim tunc peccet non tantum contra charitatem, ut vult *Molina, Sporer n. 217.* sed etiam contra iustitiam, quia quilibet habet jus ad vitam, neque huic juri renunciare potest, cum non ipse, sed solus Deus sit ejus vitæ dominus; qui nunquam permittit occidere privatam auctoritatem, nisi pro necessaria defensione; sed defensio non est necessaria, ubi quis commodè fugere potest, ergo: non tamen tenetur reparare damna, quia occisus hoc ipso, quod alterum invaserit, in hæc damna consensit, sicut consentit provocans ad duellum. Idem est, si alicuius in adulterio deprehendit, impetaris, & fugere non possis, potes te defendere, & si opus est, occidere, nec teneris ad restitutionem, qui si alter injustè te aggreditur, & hoc ipso in periculum consentit. *Sylvest. Less. Bannes 2. 2. q. 64. c. 1. q. 1. Dicast. num. 93.*

VII. Qui in defensione etiam iusta excedit moderamen inculpatæ tutelæ, tenetur ad damnum in illo immoderamine emergens, v.g. Titius Casum per unum vulnus ita læsit, ut amplius nocere non possit, si superaddat secundum, vel ipsam mortem, tenetur ad omne damnum a secundo vulnere vel ipsa morte secutum; tum quia hæc damna causavit per gravem iniuriam; tum quia aggressor, etsi consenserit in pugnam, non tamen in illum excessum: eodem modo provocatus ad duellum, etsi in ip-

14.

ip-

ipsum duellum consentiat, non tamen in hoc ut à provocante contra leges duelli occidatur vel plus æquo lædatur, ideòque sic occidens vel plus æquo lædens tenebitur ad damna inde orta. Nec dicas, eo ipso, quod simpliciter in pugnam vel duellum consentiat, renuntiat juri suo ad petendam satisfactionem, uti dictum est sup. n. 13. nam *re.* renuntiat juri suo pro casu, quo non exceditur moderamen, & nil agitur contra leges pugnae vel duelli *C. Secus N.* Si infans: saltem liberè exponit periculo mortis & damnorum, ergo satis in ea consentit. *re.* Satis consentit, ut peccet *C.* ut resignet juri ad satisfactionem modo jam dicto *N.* Sicut, qui pecuniam minus cautè custodit, exponit quidem eam periculo ablationis, non tamen sic resignat juri, ut auferens non teneatur restituere, ita hic.

15. VIII. Si Cajo suadeas pugnam vel duellum, in quo Cajo læditur vel occiditur, ad nihil teneris Cajo, nisi consilium fuisset fraudulentum, quia liberè consentit: si verò tertius ex tuo consilio invitus & injustè lædatur, mutiletur &c. teneris in defectu principalis resarcire damna, quia causa es, quod hæc injustè & invitus patitur: si te cum Titio pugnantem tertius se pugnae immisceat & lædatur, nec Titius nec tu ad aliquid teneris, quia sponte se periculo exponit; si verò te injustè pugnantem adjuvare & adversarium tuum in tuam gratiam occidere velit, si non contradicas, cum possis, censeris implicite occisionem mandare, quia propter tuam taciturnitatem putat id tibi placere, & ideo movetur ad occidendam in tuam gratiam; ergo teneris ad damna per ipsum illata.